
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 32/2018 

Publicado em 14 de maio de 2018 

1 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 38/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 20 de junho de 2018 

Portarias n.º 929/GR a n.º 983/GR 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

2 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais 

desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

4 

ÍNDICE 

 

 

 

     

ATOS DA REITORIA ............................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2018 ............................................................................. 5 

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................... 11 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 12 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 14 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 18 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 24 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 33 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 35 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 37 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

5 

ATOS DA REITORIA 
 

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 929/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora JOSEBETH JONES, para responder pela Coordenação de 

Cadastro, com ônus, no período de 6 a 12 de junho de 2018, em virtude do afastamento da 

titular GESSIKA PAZ ALENCAR COSTA, que está de licença para tratamento de saúde.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 930/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ANTÔNIO EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA do quadro 

efetivo deste IFRR, Licença paternidade no período de 1.º/6 a 5/6/2018, e prorrogação no 

período de 6/6 a 20/6/2018, com base no Art. 2.º do Decreto nº. 8.737, de 3 de maio de 2016, 

em conformidade com o Processo n.º 23229.000438.2018-56.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

6 

 

 

PORTARIA N.º 931/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo relacionado do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:  

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Bernardo de Morais Linhares D203 D303 
7/12/2016 a 

7/6/2018 
7/6/2018 

23229.000441.

2018-70 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 932/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

William Jonatas Vidal Coutinho 
Tradutor Intérprete de 

Linguagem de Sinais 
4/4/2017 a 4/4/2018 Muito Bom 

 Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

7 

PORTARIA N.º 933/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor ANTÔNIO EDMAR OLIVEIRA DE 

SOUZA, do quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução 

Normativa n.º 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei n.º 8112/90, e 

Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e 

Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110/2014, respectivamente. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 4/6/2018, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 934/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 11 e 12 de junho 

de 2018, para darem continuidade na realização de inventário referente à construção do muro 

do Campus Avançado do Bonfim, no município de Bonfim-RR. 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES    

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

8 

PORTARIA N.º 935/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para responderem pela Reitoria, sem ônus, 

em virtude do afastamento da titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que 

estará participando da 85.ª Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de 

Educação Profissional, Científica e Tecnológica-CONIF, que será realizada em Foz do 

Iguaçu-PR. 

SERVIDOR PERÍODO 

Sandra Grützmacher 11  a 13/6/2018 

Nadson Castro dos Reis 14 e 15/6/2018 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 936/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 448/GR, de 15 de março de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 19 a 

29/3/2017, para participarem da Semana de Formação do Curso de Mestrado Profissional em 

Engenharia de Produção (MePEP), ofertado em parceria com a Universidade Estadual 

Paulista Júlio de Mesquita Filho (Unesp), em Guaratinguetá-SP.   

Leia-se:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 19 a 

29/3/2018, para participarem da Semana de Formação do Curso de Mestrado Profissional em 

Engenharia de Produção (MePEP), ofertado em parceria com a Universidade Estadual 

Paulista Júlio de Mesquita Filho (Unesp), em Guaratinguetá-SP.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

9 

PORTARIA N.º 937/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Prorrogar a Colaboração Técnica do servidor do quadro efetivo deste IFRR, 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, SIAPE n.º 7714167, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Manaus Centro, com base no art. 30, inciso II, da Lei n.º 

12.772, de 28/12/2012, pelo período de um ano a contar de 7/6/2018, em conformidade com o 

Processo n.º 23231.000248.2017-17. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 938/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE, para responder 

pela Pró-Reitoria de Ensino, com ônus, no período de 14 a 29/6/2018, em substituição à titular 

SANDRA GRÜTZMACHER, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

10 

PORTARIA N.º 939/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA, nos dias 14 e 

15/6/2018, para ministrar aula no Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura no Campus 

Amajari, no município de Amajari-RR. 

Art. 2.º Designar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, para responder pela 

Diretoria de Políticas de Pesquisa e Pós-graduação, com ônus, no período supracitado em 

virtude do afastamento da titular. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 940/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pelas atividades de implantação do Centro de Línguas 

Estrangeiras do IFRR: 

- MIGUEL FÉLIX DE ARAÚJO JUNIOR (CAB – Área Inglês) - Presidente 

- ANA MARIA ALVES DE SOUZA (CAM – Área Português) 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA (CBV– Área LIBRAS) 

- ELIANA DIAS LAURIDO (CBV – Área Espanhol) 

- KELLY DA SILVA COSTA (CBV– Área Inglês) 

- PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (CNP – Área Inglês) 

- RENATA ORCIOLI DA SILVA TICIANELI (CBV– Área Inglês) 

- ROSANA PERES LORENSI (CBVZO – Área Espanhol) 

- SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA (CBV – Área Espanhol) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

11 

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 941/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora KARLA SANTANA MORAIS, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1739935, para exercer a 

função de Coordenadora do Curso Técnico em Análises Clínicas, FUC-001, subordinada ao 

Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 942/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Averbar o Tempo de Contribuição do servidor FRANCISCO CHAGAS DE 

OLIVEIRA, matrícula no Siape n.º 1983069, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

do quadro de pessoal do IFRR, contabilizados em 3.136 dias e convertidos em 8 anos, 7 

meses e 6 dias, contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, de acordo o art. 103, 

da Lei nº 8.112/90, assim discriminado:   

Empresa/Órgão Período 
Efeito de 

Averbação 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE 

RORAIMA 

3/5/2004 a 

2/12/2012 
Aposentadoria 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

12 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 943/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora MARCELE MARÍLIA COSTA 

DE BRITO, ocupante do Cargo de Tecnólogo-Formação, Mat. SIAPE 2147732, passando de 

20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 11/06/2018, tendo 

em vista o contido no Processo n.º 23231.000283.2018-17. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 944/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Amajari: 

 3.ª Avaliação 

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Karine Kelly Cavalcanti de Oliveira 24/11/2016 a 24/11/2017 9,9 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

13 

PORTARIA N.º 945/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Amajari: 

   

 

 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal a servidora supramencionada por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 

1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

PORTARIA N.º 946/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Averbar o Tempo de Contribuição da servidora MARIA APARECIDA FERREIRA 

BARBOSA FERNANDES, matrícula no Siape n.º 1500166, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal do IFRR, contabilizados em 

622 dias e convertidos em 1 ano, 8 meses e 17 dias, contados para efeito de aposentadoria e 

disponibilidade, de acordo o art. 103, da Lei n.º 8.112/90, assim discriminado:   
Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE 

RORAIMA 
2/8/2002 a 14/04/2004  Aposentadoria 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

 

Nome do Servidor  Cargo Conceito 

Karine Kelly Cavalcanti de Oliveira Docente Aprovada 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

14 

PORTARIA N.º 947/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, nos dias 11 e 12/6/2018, que participará de Audiência no referente a 

Ação Civil Pública n.º 0000248-49.2018.5.11.0051 e de reunião na Reitoria para tratará sobre 

assuntos administrativos, e comparecerá ao SERPRO a fim de solicitar novo certificado 

digital, respectivamente, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO, para responder pela Direção-

Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no período supracitado, em virtude do afastamento 

do titular. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 948/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral 

do Campus Amajari, nos dias 14 e 15/6/2018, que participará de reunião com a Pró-reitoria de 

Extensão sobre os JIF’S Etapa Norte e da 56.ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, 

respectivamente, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, para responder pela Direção-

Geral do Campus Amajari, sem ônus, no período discriminado acima, em virtude do 

afastamento do titular. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

15 

PORTARIA N.º 949/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora JOSEBETH JONES, para responder pela Coordenação de 

Cadastro, com ônus, no período de 13 a 15 de junho de 2018, em virtude do afastamento da 

titular GESSIKA PAZ ALENCAR COSTA, que está em licença para tratamento de saúde.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

PORTARIA N.º 950/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 14/6, para 

participar de atividades relativas a realização de oficina de formação sobre práticas da  EAD a 

ser ministrada para os docentes do Campus Amajari, no município de Amajari. 

- FÁBIO RODRIGUES DO SANTOS; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 951/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor WILSON ALVES DA SILVA FILHO, no dia 

9/6/2018, para participar do IF Comunidade organizado pelo Campus Amajari na 

Comunidade Indígena do Araçá, em Amajari-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

16 

PORTARIA N.º 952/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor WILSON ALVES DA SILVA FILHO, no dia 

13/6/2018, para ministrar oficina sobre empreendedorismo e inovação com foco em 

desenvolvimento sustentável no Campus Amajari, município de Amajari. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 953/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora Técnica Administrativa, abaixo 

relacionada do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado 

pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Paula 

Cristina 

Sousa 

Técnica em 

Enfermagem 
D405 D406 

30/8/2016 a 

28/2/2018 
28/2/2018 

23482.000118.2018-

03 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

17 

PORTARIA N.º 954/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 854/GR, de 21 de maio de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora GISELA HAHN ROSSETI, 

Matrícula SIAPE 1591018, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 4/6 a 1.º/9/2018, referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base 

no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, e 

em conformidade com Processo n.º 23482.000241.2017-35. 

Leia-se:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora GISELA HAHN ROSSETI, 

Matrícula SIAPE 1591018, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 6/6 a 3/9/2018, referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base no 

art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, e em 

conformidade com Processo n.º 23482.000241.2017-35. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

18 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 955/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões Temáticas 

responsáveis pela elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019-2023 do IFRR, 

com prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

1. PERFIL INSTITUCIONAL 

 Adenilza Ferreira da Silva; 

 Clinton Junior George; 

 Diogo Saul Silva Santos 

 Juliana Sales do Vale; 

 Luciana Andreia Silva Bacelar; 

 Raleide Greisa Nogueira Barata; 

 Regina Ferreira Lopes; 

 Romero Gomes da Silva. 

 Sandra Mara de Paula Dias Botelho; 

 

2. PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

 André Xavier Dinelly; 

 Diogo Saul Silva Santos; 

 Geferson Santos de Santana; 

 Igor Sales Gomes de Lima; 

 Jorgehanny Barroso Tocantins; 

 Letícia de Oliveira Lima Vilar 

 Moacir José Rossetti Junior 

 Natã Ribeiro Guimarães. 

 Rafael Brandão Rubim; 

 Regina Ferreira Lopes; 

 

3. PROJETO PEDAGÓGICO INSTITUCIONAL 

 Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos; 

 Ana Cláudia de Oliveira Lopes; 

 Andre Queiroz do Carmo; 

 Andreia Pereira da Silva; 

 Brainer William Cruz dos Santos; 

 Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz; 

 Daniel Chiaradia Oliveira; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

19 

 Daniele Sayuri Fujita Ferreira; 

 Denison Rafael Pereira da Silva; 

 Diego Victor Rodrigues Barros; 

 Edivânia de Oliveira Santana; 

 Eduardo Paiva Salazar; 

 Elisangela Monção Miné; 

 Eliselda Ferreira Correa; 

 Enyedja Fabrícia Lima Cruz; 

 Esmeraci Santos do Nascimento; 

 Evemilia Sousa; 

 Fabiana Leticia Sbaraini; 

 Fernando Luiz Figueirêdo; 

 Francimeire Sales de Souza; 

 Francisco do Nascimento Moura; 

 Giovani Calerri dos Santos Pena Junior; 

 Heila Antonia Neves Rodrigues; 

 Ivânia Nascimento Ferreira Carvalho; 

 Ivone Mary Medeiros de Souza 

 Jaiandra da Silva Guimarães; 

 João Franciman Rodrigues Cruz; 

 Juliano Magalhães Barbosa; 

 Larissa Jussara leite de Santana; 

 Larisse Livramento dos Santos; 

 Leidilene Moura Sindeaux; 

 Leila de Sena Cavalcante; 

 Luana Firmino Lobo; 

 Marconi Bonfim de Santana; 

 Maria Betânia Gomes Grisi; 

 Maria Eliana Lima dos Santos; 

 Maricelia Carvalho; 

 Maristela Bortolon de Matos; 

 Naronete Pinheiro Nogueira; 

 Natalia Silva Rodrigues; 

 Patrício Ferreira Batista; 

 Pierlangela Nascimento da Cunha; 

 Rafael Pereira Barros; 

 Raimunda Maria Rodrigues Santos; 

 Renato Fonseca de Assis Cunha; 

 Rodrigo Luiz Neves Barros; 

 Rosemere Lopes dos Santos; 

 Sandra Grützmacher; 

 Saula Leite Oliveira; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

20 

 Simone Sibele Schuertz Souza; 

 Thayane Gonçalves Bezerra. 

 Thays Cristine Soares de Carvalho; 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud; 

 Vinícius Tocantins Marques;  

 Wilson Alves da Silva Filho; 

 

4. OFERTA DE CURSOS E VAGAS 

 Ananias Noronha Filho; 

 Antonia Valdirene Rabelo Costa; 

 Antônio Cezar Barreto Lima; 

 Brainer William Cruz dos Santos; 

 Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz; 

 Cintiara Souza Maia; 

 Daniel Chiaradia Oliveira; 

 Diego Victor Rodrigues Barros; 

 Diogo Saul Silva Santos; 

 Edivânia de Oliveira Santana; 

 Eliezer Nunes Silva; 

 Eliselda Ferreira Correa; 

 Elizabeth Juliena Pereira da Silva; 

 Emílio Luiz Faria Rodrigues; 

 Evemilia Sousa; 

 Fabiana Leticia Sbaraini; 

 Francisco do Nascimento Moura; 

 George Sterfson Barros; 

 Isaac Sutil da Silva; 

 Isabel Sorberger Paulichi; 

 Ismayl Carlos Cortez; 

 Jadinéa Leandro Leite; 

 Jaiandra da Silva Guimarães; 

 Leila Marcia Ghedin; 

 Marconi Bonfim de Santana; 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros; 

 Maricelia Carvalho Moreira Leite; 

 Nadson Castro dos Reis; 

 Pierlangela Nascimento da Cunha; 

 Rafael Pereira Barros; 

 Rodrigo Luiz Neves Barros; 

 Romero Gomes da Silva; 

 Sandra Grützmacher; 

 Saula Leite Oliveira; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

21 

 Thayane Gonçalves Bezerra. 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud; 

 Tomás Armando Del Pozo Hernandez; 

 

5. ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL 

 Adriana Silva Mota; 

 Alberci Sarmento; 

 Enilde Lopes Satelles; 

 Gessika Paz Alencar Costa; 

 Gilson Soares Rodrigues; 

 Ivanir Silva Almeida; 

 Jadinéa Leandro Leite; 

 Paulo Cesar Sampaio da Silva; 

 Pedrina de Sousa Portal Figueiredo; 

 Rahyane Sttfany Silva Sousa. 

 Susanna Alaide Bacchus; 

 

6. PLANO DIRETOR DE INFRAESTRUTURA FÍSICA 

 Aldenei Jose Amaral Gato; 

 Ana Kelle Neves Mesquita; 

 Andressa dos Santos Pereira; 

 Diogo Saul Silva Santos 

 Elton de Souza Silva; 

 João Danilo Souto Maior; 

 José Jones Brito de Melo; 

 Kelson Gomes de Carvalho; 

 Marcus Tayroni Vasconcelos de Souza; 

 Maria de Fátima Freire de Araújo; 

 Rafael Brandão Rubim; 

 Renato Fonseca de Assis Cunha; 

 Rodrigo da Silva Santos 

 Rosineia Silva da Silva; 

 Sebastião Figueira Teixeira; 

 Tatiana Simplício da Silva. 

 

7. CAPACIDADE E SUSTENTABILIDADE FINANCEIRA-ORÇAMENTÁRIO 

 Regina Ferreira Lopes; 

 Daniel de Sousa Fragoso; 

 Deybe José Viriato Carvalho; 

 Georgia Marcelly Gomes Matias; 

 Janaira Ribeiro Santana; 

 Leonardo Pereira Santos; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

22 

 Marta Sabrina Mota; 

 Moacir José Rossetti Junior. 

 Rafael Brandão Rubim; 

 

8. AUTOAVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 

 Antonia Valdirene Rabelo Costa 

 Cícero Cardoso de A. Filho 

 Dorete Schmeling Padilha (SESC) 

 Esiane Lopes de Brito 

 Gardência Cavalcante Figueira (FIER) 

 Karolyne Pereira da Silva (CBVZO) 

 Lucas Barroso Januário (CAM) 

 Romero Gomes da Silva. 

 

9. ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

 Diogo Saul Silva Santos; 

 Jorgehanny Barroso Tocantins; 

 Letícia de Oliveira Lima Vilar. 

 Moacir José Rossetti Junior; 

 

10. COMISSÃO DE LOGÍSTICA 

 Diogo Rocha Ferreira Maia; 

 Jayne de Castro Tomé; 

 Jean Carlos Araújo Costa; 

 José de Almeida Sobrinho. 

 Rebeca Lopes Silva. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

23 

PORTARIA N.º 956/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art.1.º Declarar Vacância do cargo de Assistente em Administração - Área “D” Nível “202” a 

contar de 7 de junho de 2018, ocupado por ADEMAR SILVA ALVES, mat. SIAPE n.º 

1206408, do Quadro de Pessoal deste IFRR, por motivo de posse em outro cargo 

inacumulável, com fundamento no inciso VIII do artigo 33, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, em conformidade com o Processo n.º 23231.000294.2018-99. 

Art. 2.º Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei n.º 

8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma 

lei. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 957/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR de 7 de 

junho de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LEILA MARCIA GHEDIN, 

Diretora do Campus Avançado Bonfim, no período de 19 a 23/6/2018, que participará de 

reunião de orientação com a Professora Anna Regina Lanner de Moura, na UFPA, durante o 

Seminário da REAMEC, em Belém-PA. 

Art. 2.º Designar a servidora EVEMÍLIA SOUSA, para responder pela Direção do Campus 

Avançado Bonfim, com ônus, no período acima mencionado, em virtude do afastamento da 

titular. 

Art. 3.º Interromper o pagamento da gratificação do cargo de Diretora do Campus Avançado 

Bonfim à servidora LEILA MARCIA GHEDIN, em virtude do afastamento descrito no art. 

1.º desta portaria, conforme estabelecido na Resolução n.º 298/CONSELHO SUPERIOR, de 

28 de julho de 2017. 

Art. 4.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

24 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 958/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Aplicar à empresa MOURÃO E LIRA LTDA-EPP, devidamente inscrita no CNPJ 

sob o n.º 05.059.252/0001-00, a penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR  com o IFRR, 

pelo prazo de 6 (seis) meses, com fulcro no item 18.3.2 do Edital do Pregão Eletrônico n.º 

27/2016 do IFRR, combinado com o art. 7.º da Lei n.º 10.520/2002, conforme o Processo n.º 

23231.000597.2016-40. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 959/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, nos dias 13 e 14/6/2018, para Boa Vista-RR, onde haverá reunião com 

o Pró-Reitor de Extensão do IFRR a fim de tratar sobre a definição da delegação deste 

Instituto relacionada aos Jogos dos Institutos Federais – etapa regional e, posteriormente 

participará de reunião na Reitoria com o Ministro da Educação,  Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO, para responder pela Direção-

Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no período supracitado, em virtude do afastamento 

do titular. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

25 

PORTARIA N.º 960/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder ao servidor Greg Silvério Gondim Sales, SIAPE n.º 2202009, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotação provisória do Campus Avançado Bonfim para o 

Campus Boa Vista Zona Oeste, pelo período de noventa dias, a contar de 21/05/2018, 

conforme Laudo n° 0.094.381/2018 e tendo em vista o que consta no Processo n° 

23231.000049.2018-81. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 961/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora Gardênia da Silva Frazão, SIAPE n.º 

2336365, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Campus Avançado 

Bonfim para a Reitoria, de 12/6 a 30/11/2018, conforme Laudo n° 0.099.993/2018, Portaria 

n.º 1862/GR/2017 e tendo em vista o que consta no Processo n° 23231.000403.2017-97. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

26 

PORTARIA N.º 962/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora SILVIA DE LIMA RUFFO, Professora 

Substituta, com base no Decreto nº. 977/93, Instrução Normativa nº 12/93, publicada no DOU 

de 28/12/93 e Nota Técnica nº 740/2010/COGES/DENOP/SRH/MP; em conformidade com o 

Processo n.º 23282.000011.2018-14. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 29/5/2018 data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 963/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 20/6/2018, para 

apresentar propostas e possibilidades de execução de cursos por meio da modalidade em 

EAD, a partir da adesão ao Edital 05/2018-CAPES/UAB e com esforço próprio, à equipe de 

gestores do Campus Novo Paraíso. 

- ANTÔNIO CÉSAR BARRETO LIMA; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

27 

PORTARIA N.º 964/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE 

CARVALHO, no dia 18/6/2018, para participar da avaliação de estágio probatório de um 

docente no Campus Amajari, em Amajari-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 965/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Reformulação do Regimento do Fórum Interno de Ensino-FIE, com 

prazo de 60 (Sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação da 

portaria: 

- Sandra Grützmacher-PROEN 

- Maristela Bortolon de Matos-PROEN 

- Maricélia Carvalho Moreira Leite-PROEN 

- Isaac Sutil da Silva - Campus Boa Vista Zona Oeste 

- Naronete Pinheiro Nogueira - Campus Boa Vista 

- João Franciman Rodrigues Cruz- Campus Boa Vista 

- Evemilia Sousa - Campus Avançado Bonfim 

- Maria Leilza Pires Siqueira- Campus Avançado Bonfim 

- Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos – Campus Novo Paraiso 

- Marconi Bonfim de Santana- Campus Novo Paraiso 

- Pierlangela Nascimento da Cunha – Campus Amajari 

- Luana Firmino Lobo- Campus Amajari 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

28 

PORTARIA N.º 966/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor JULIO CESAR DE ARRUDA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 711534, como Chefe da Delegação do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima nos Jogos dos Institutos Federais – JIF’s – Etapa 

Norte 2018, a ser realizada em Manaus-AM, no período de 22/8 a 1.º/9/2018. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 967/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder ao servidor  abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, 

no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei 

n.º 11.784/2008: 

Admilson Alves dos Santos 

Processo n.º 23230.000067.2018-73 

Classe D “III”  Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “3”, a partir de 13/5/2018, 

permanecendo como graduado com mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

29 

PORTARIA N.º 968/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotados no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo  Interstício Conceito 
Antônio Neto Nascimento 

Oliveira 
Auxiliar em Administração 

13/1/2017 a 

13/7/2018 
Excelente 

Fábia Micheline Duarte Alves 
Assistente em 

Administração 
11/1/2017 a 

11/7/2018 
Excelente 

Maria Betânia Gomes Grisi Pedagogo 
14/1/2017 a 

14/7/2018 
Excelente 

Natália Rodrigues da Silva Auxiliar em Administração 
11/1/2017 a 

10/7/2018 
Excelente 

Yany Duarte Costa 
Assistente em 

Administração 
30/1/2017 a 

30/7/2018 
Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 969/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, 

no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei 

n.º 11.784/2008: 

Iraci Fidelis 

Processo n.º 23254.000047.2018-24 

Classe D “III”  Nível “3”, para a Classe D “III” Nível “4”, a partir de 12/7/2017, 

permanecendo como graduado com doutorado. 

Joelma Fernandes de Oliveira 

Processo n.º 23254.000055.2018-71 

Classe D “I”  Nível “1”, para a Classe D “I” Nível “2”, a partir de 6/11/2017, permanecendo 

como graduada com especialização. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

30 

Luciana da Silva Barros 

Processo n.º 23231.000284.2018-53 

Classe D “III”  Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 12/11/2017, 

permanecendo como graduada com mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 970/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, 

no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei 

n.º 11.784/2008: 

Alfredo Fernandes de Brito Neto 

Processo n.º 23482.000100.2018-01 

Classe D “II”  Nível “1”, para a Classe D “II” Nível “2”, a partir de 8/4/2018, permanecendo 

como graduado com especialização. 

José Nicodemos Ferreira Fernandes 

Processo n.º 23231.000297.2018-22 

Classe D “III”  Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 21/6/2018, 

permanecendo como graduado com mestrado. 

Manoel do Nascimento Neto 

Processo n.º 23231.000297.2018-22 

Classe D “IV”  Nível “1”, para a Classe D “IV” Nível “2”, a partir de 1/6/2018, 

permanecendo como graduado com especialização. 

Naronete Pinheiro Nogueira 

Processo n.º 23231.000298.2018-77 

Classe D “III”  Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 1/7/2018, 

permanecendo como graduada com mestrado. 

Rosa Maria Cordovil Benezar 

Processo n.º 23231.000298.2018-77 

Classe D “IV”  Nível “1”, para a Classe D “IV” Nível “2”, a partir de 6/4/2018, 

permanecendo como graduada com mestrado. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

31 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 971/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, 

no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei 

n.º 11.784/2008: 

Marcos Rodrigues Lima 

Processo n.º 23229.000049.2018-21 

Classe D “II”  Nível “1” para a Classe D “II” Nível “2”, a partir de 3/2/2018, permanecendo 

como graduado com especialização. 

Danieli Lazarini de Barros 

Processo n.º 23229.000279.2018-90 

Classe D “III”  Nível “4” para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 4/4/2017, permanecendo 

como graduada com doutorado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

32 

PORTARIA N.º 972/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora NAIARA SANCHES DE LIMA, 

Matrícula SIAPE 2639293, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 10/7 a 

7/10/2018 referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base no art. 87 da Lei n.º 

8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com 

Processo n.º 23229.000412.2018-16. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 973/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 935/GR, de 7/6/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora CIDEIA SALAZAR PEREIRA, 

Matrícula SIAPE 707633, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 11/6 a 8/9/2018, referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base 

no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23229.000322.2018-17. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 935/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

33 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 974/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Interromper a substituição do dia 15 de junho de 2018, designada pela PORTARIA 

N.º 935/GR, de 7 de junho de 2018, em virtude da antecipação do retorno da titular, Sandra 

Mara de Paula Dias Botelho. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 975/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 15/6/2018, para 

realizarem a fiscalização do sistema de microgeração fotovoltaico e dos serviços de 

construção do muro e cerca no entorno do terreno do Campus Amajari, no município de 

Amajari-RR. 

- NÚBIA MARINHO SOARES 

- RICARDO DA SILVA FERREIRA 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

34 

PORTARIA N.º 976/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 19/6/2018, para 

realizarem a fiscalização dos serviços de reforma e ampliação do Campus Avançado do 

Bonfim, no município de Bonfim-RR. 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA     

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 977/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora FABRÍCIA MATTE CAYE, para responder pela Auditoria 

Interna do IFRR, com ônus, no período de 18/6 a 6/7/2018, em virtude das férias da titular 

ADRIENE SILVA DO NASCIMENTO. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 978/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINI para responder pela Reitoria, 

no dia 18/6/2018, com ônus, em virtude da ausência da titular, SANDRA MARA DE PAULA 

DIAS BOTELHO. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

35 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 979/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 978/GR, de 15/6/2018,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar n.º 

23231.000638.2015-17, instaurado pela Portaria n.º 2002/GR, de 15 de dezembro de 2015, 

em consonância com a decisão proferida nos autos. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  FABIANA LETICIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 978/GR/2018 

PORTARIA N.º 980/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 978/GR, de 15/6/2018,  

RESOLVE:  

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos, 

abaixo relacionados do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Antonio 

Neto 

Nascimento 

Oliveira 

Auxiliar em 

Administração 
C105 C106 

13/1/2017 

a 

13/7/2018 

13/7/2018 

23229.000460.2018-

04 

Fabia 

Micheline 

Duarte 

Alves 

Assistente em 

Administração 
D405 D406 

11/1/2017 

a 

11/7/2018 

11/7/2018 

Maria 

Betânia 

Gomes 

Grisi 

Pedagogo - 

Área 
E205 E206 

14/1/2017 

a 

14/7/2018 

14/7/2018 

Natália 

Rodrigues 

da Silva 

Auxiliar em 

Administração 
C405 C406 

10/1/2017 

a 

10/7/2018 

10/7/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

36 

Yany 

Duarte da 

Costa 

Assistente em 

Administração 
D407 D408 

30/1/2017 

a 

30/7/2018 

30/7/2018 

 Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  FABIANA LETICIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 978/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 981/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 978/GR, de 15/6/2018,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder às servidoras  abaixo relacionadas, Professoras do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, 

no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei 

n.º 11.784/2008: 

Raimunda Maria Rodrigues Santos 

Processo n.º 23231.000303.2018-41 

Classe D “IV”  Nível “3” para a Classe D “IV” Nível “4”, a partir de 1/7/2018, permanecendo 

como graduada com doutorado. 

 

Sandra Grützmacher 

Processo n.º 23231.000305.2018-31 

Classe D “III”  Nível “1” para a Classe D “III” Nível “2”, a partir de 20/6/2018, 

permanecendo como graduada com especialização. 

 

Sandra Mendes de Sousa Silva 

Processo n.º 23231.000304.2018-96 

Classe D “II”  Nível “1” para a Classe D “II” Nível “2”, a partir de 15/4/2018, permanecendo 

como graduada com especialização. 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  FABIANA LETICIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 978/GR/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2018 

Publicado em 20 de junho de 2018 

37 

PORTARIA N.º 982/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 978/GR, de 15/6/2018,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 20/6, para realizar 

reunião com o Campus Amajari acerca de orientações sobre a execução do programa 

INOVA/2018, no município de Amajari. 

- HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO; 

- NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  FABIANA LETICIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 978/GR/2018 

 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 983/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio 

da Portaria n.º 671/GR, de 17/4/2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 24, de 20/4/2018, 

que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo n.º 

23231.000480.2016-66, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 (sessenta) dias 

para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 2.º Validar os atos anteriormente praticados pela comissão no que se referir ao processo 

n.º 23231.000480.2016-66. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 


